
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081200037

37

Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

I - Exonerar, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação
dada pela Lei nº 9.527/97, Magno Luiz Medeiros Da Silva, Matrícula nº 1217633/SIAPE,
Professor Associado, lotado na Faculdade de Informação e Comunicação, do cargo de
Diretor da Secretaria de Comunicação, CD-4, a contar de 12/08/2019. II - Nomear, nos
termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97,
Pablo Fabiao Lisboa, Matrícula nº 1876362/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Faculdade
de Ciências Sociais, para exercer o cargo de Coordenador do Gabinete Digital da UFG, CD-
4, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, com efeitos
legais e financeiros a partir de 12/08/2019. (23070.027824/2019-17)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 523, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o que consta no processo nº
23422.005030/2017-01, resolve:

Art. 1º Demitir a servidora MERCEDES YASMIN LOPEZ LENCI, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 2865769, com fundamento nas recomendações da Procuradoria
Federal junto à UNILA, contidas no Parecer nº 133/2019/PFUNILA/PGF/AGU, pela prática
da infração disciplinar capitulada no Art. 132, Inciso II, e Art. 138 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.096, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/GR, tendo em vista
a delegação de competência conferida pela Portaria nº 965/2016/GR, no uso de suas
atribuições, e de acordo com o Inciso VIII do Art. 33 da Lei nº 8.112/1990; e o proc. nº
23422.010420/2019-93, resolve:

Art. 1º Declarar vacância, a partir de 13 de agosto de 2019, do cargo de
Professor do Magistério Superior, código de vaga nº 930363, ocupado pelo servidor
ROBSON DE OLIVEIRA, SIAPE 1361401, por posse em cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 5.389, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de atribuição que lhe
confere a Portaria nº 102, de 21/03/2019, do Ministro de Estado da Economia, e
considerando as disposições regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor NILO DE OLIVEIRA NASCIMENTO,
Professor Titular, no período de 31/08/2019 a 03/09/2019, para participar do "38
Congresso Mundial da Associação Internacional de Hidroecologia", na Cidade do
Panamá/Panamá, com ônus, conforme autorização nº 201907268556 do Ministro da
Educação para concessão de diárias pela UFMG e de auxílio pela CAPES. Processo nº
23072.082739/2019-00.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de atribuição que lhe
confere a Portaria nº nº 102, de 21/03/2019, do Ministro de Estado da Economia, e
considerando as disposições regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 5.425 - Autorizar o afastamento do país do servidor HENRIQUE RESENDE MARTINS,
Professor Adjunto, no período de 18/08/2019 a 27/08/2019, para participar de
treinamento na University of California, Berkeley, em San Francisco/EUA, com ônus
limitado. Processo nº 23072.082913/2019-14.

Nº 5.440 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país do servidor ADO JORIO
DE VASCONCELOS, Professor Titular, no período de 26/07/2019 a 09/08/2019, para
participar de Cooperação Internacional, em Berlin/Alemanha, com ônus, mediante
concessão de auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.082544/2019-51.

Nº 5.441 - Autorizar o afastamento do país da servidora DANIELLE FERNANDES COSTA
MACHADO, Professor Adjunto, no período de 14/09/2019 a 21/09/2019, para participar do
seminário "IAAPA Expo Europe 2019", em Paris/França, com ônus limitado. Processo nº
23072.082846/2019-20.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de atribuição que lhe
confere a Portaria nº 102, de 21/03/2019, do Ministro de Estado da Economia, e considerando
as disposições regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 5.463 - Autorizar o afastamento do país do servidor MAURÍCIO CARDOSO DE SOUZA ,
Professor Associado, no período de 31/08/2019 a 07/09/2019, para participar do seminário
"OR2019", em Dresden/Alemanha, com ônus, mediante concessão de auxílio pelo CNPq.
Processo nº 23072.082947/2019-09.

Nº 5.464 - Autorizar o afastamento do país da servidora TALITA FERNANDA DAS GRAÇAS SILVA,
Professor Adjunto, no período de 02/09/2019 a 08/09/2019, para participar do "38 IAHR World
Congress", na Cidade do Panamá/Panamá, com ônus limitado. Processo nº
23072.082882/2019-93.

Nº 5.465 - Autorizar o afastamento do país do servidor JULIAN CARDOSO ELEUTERIO, Professor
Adjunto, no período de 02/09/2019 a 08/09/2019, para participar do "38 IAHR World
Congress", na Cidade do Panamá/Panamá, com ônus limitado. Processo nº
23072.082904/2019-15.

Nº 5.466 - Autorizar o afastamento do país da servidora ELENA VITALIEVNA GOUSSEVSKAIA ,
Professor Titular, no período de 21/09/2019 a 30/09/2019, para participar do "5th
International Congress on Catalysis for Biorefineries, em Turku/Finlândia, com ônus limitado.
Processo nº 23072.082932/2019-32.

Nº 5.468 - Autorizar o afastamento do país do servidor IGOR AMARIZ PIRES, Professor Adjunto,
no período de 26/09/2019 a 05/10/2019, para participar do congresso "54th IEEE Industry
Application Society Annual Meeting", em Baltimore/EUA, com ônus, conforme autorização nº
201907178326 do Ministro da Educação para concessão de diárias pela UFMG. Processo nº
23072.082503/2019-65.

Nº 5.479 - Autorizar o afastamento do país da servidora GLAUCIA MUNIZ PROENCA LARA,
Professor Associado, no período de 01/10/2019 a 31/03/2020, para realização de Pós-
Doutorado sanduiche na Université Paris-Est Créteil, em Paris/França, com ônus, mediante
concessão de auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.081113/2019-78.

Nº 5.481 - Autorizar o afastamento do país da servidora LEISE KELLI DE OLIVEIRA, Professor
Associado, no período de 12/10/2019 a 19/10/2019, para participar do congresso "I-NUF 2019
- International Urban Freight Conference 2019", em Long Beach/EUA, com ônus limitado.
Processo nº 23072.082885/2019-27.

Nº 5.485 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país do servidor VITOR
ARANTES, Professor Adjunto, no período de 07/08/2019 a 10/08/2019, para participar da
conferência "Jornada Ensenando a Ensenar", em Cordoba/Argentina, com ônus limitado.
Processo nº 23072.082964/2019-38.

Nº 5.486 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país do servidor FLÁVIO
ORLANDO PLENTZ FILHO, Professor Titular, no período de 09/08/2019 a 24/08/2019, para
realização de Cooperação Internacional na Stanford Nanofabrication Facility, em Stanford e
Palo Alto/EUA, com ônus, mediante concessão de auxílio pelo BNDES. Processo nº
23072.082922/2019-05.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de atribuição que lhe
confere a Portaria nº 102, de 21/03/2019, do Ministro de Estado da Economia, e
considerando as disposições regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 5.492 - Autorizar o afastamento do país do servidor FRANCISCO DE PAULA ANTU N ES
LIMA, Professor Titular, no período de 13/09/2019 a 28/09/2019, para realização de
Cooperação Institucional na ATEMIS - Analyse du Travail et des Mutations dans l'Industrie et
les Services, em Paris e Toulouse; e para participação no 54º Congrès de la SELF - Sociéte
d"Ergonomie de Langue Française, em Tours/França, com ônus, conforme autorização nº
201905287903 do Ministro da Educação para concessão de diárias pela UFMG. Processo nº
23072.081826/2019-31.

Nº 5.494 - Autorizar o afastamento do país do servidor BERNARDO NUNES BORGES DE LIMA,
Professor Titular, no período de 17/09/2019 a 03/10/2019, para apresentar seminário na
Delft University of Technology, em Delft; e visita técnica na University of Groningen, em Delft
e Groningen/Holanda, com ônus limitado. Processo nº 23072.082969/2019-61.

Nº 5.495 - Autorizar o afastamento do país do servidor AROLDO LEAL DE ANDRADE, Professor
Adjunto, no período de 22/11/2019 a 23/12/2019, para visita técnica na Universität Zu Köln,
em Colônia/Alemanha, com ônus limitado. Processo nº 23072.082775/2019-65.

Nº 5.498 - Autorizar o afastamento do país da servidora ANIURA MILANES BARRIENTOS,
Professor Associado, no período de 23/11/2019 a 02/12/2019, para participar da "II
Conferência Internacional do Espaço Matemático em Língua Portuguesa - II CIEMeLP", em
Maputo/Moçambique, com ônus limitado. Processo nº 23072.082801/2019-55.

Nº 5.499 - Autorizar o afastamento do país do servidor HELDER FERREIRA ISAYAMA ,
Professor Titular, no período de 06/11/2019 a 14/11/2019, para participar do "Congresso
Internacional de Ciências do Esporte" e da "XIII reunião científica da Rede Otium", em San
Agustín Tlaxiaca/México, com ônus, mediante concessão de auxílio pela FAPEMIG. Processo
nº 23072.082925/2019-31.

Nº 5.500 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARINA HORTA FREIRE, Professor
Assistente, no período de 09/11/2019 a 15/11/2019, para participar de treinamento na
APEM ARGENTINA, em Buenos Aires/Argentina, com ônus limitado. Processo nº
23072.082819/2019-57.

Nº 5.501 - Autorizar o afastamento do país da servidora WANESSA TRINDADE CLEMENTE,
Professor Adjunto, no período de 11/11/2019 a 18/11/2019, para participar do congresso
"International Society for Organ Donation and Procurement", em Dubai/Emiratos Árabes
Unidos, com ônus limitado. Processo nº 23072.082890/2019-30.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 4.940, DE 18 DE JULHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar SÉRGIO SOARES SALLES,
inscrição UFMG nº 003069, matrícula SIAPE nº 1039842, ocupante do cargo de Motorista,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, lotado no
Departamento de Logística de Suprimentos e de Serviços Operacionais, com proventos
integrais, por ter provado contar 35 (trinta e cinco) anos de contribuição.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 5.293, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 275, de
20/12/2018, da Magnífica Reitora, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da
UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012, resolve:

Designar a servidora LUANA GIATTI GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1962772,
inscrição UFMG nº 27710X, CPF nº 636.487.096-15, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC,
do Colegiado de Pós-Graduação em Saúde Pública da Faculdade de Medicina, com
mandato de 02 (dois) anos.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

PORTARIA Nº 5.347, DE 2 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar CARLOS ALBERTO GOMES
TEIXEIRA, inscrição UFMG nº 033340, matrícula SIAPE nº 0317493, ocupante do cargo de
Recepcionista, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16,
lotado no Departamento de Administração de Pessoal, com proventos integrais, por ter
provado contar 38 (trinta e oito) anos de contribuição.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 5.434, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, no
uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 275, de
20/12/2018, da Magnífica Reitora, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da
UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012, resolve:

Designar o servidor ANDRÉ LUIS BRANCO BARROS, matrícula SIAPE nº 2037785,
inscrição UFMG nº 255238, CPF nº 056.008.866-32, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do
Programa de Pós-Graduação em Análises Clínicas e Toxicológicas da Faculdade de Farmácia,
com mandato de 02 (dois) anos.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-12T05:00:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




